

平成27年度 決算書

自 平成27年4月1日
至 平成28年3月31日

一般社団法人 全国軽自動車協会連合会

正味財産増減計算書

自 平成 27 年 4月 1 日
至 平成 28 年 3月 31 日

(単位：円)

勘定科目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
1 会費収入	231,622,160	247,620,160	△ 15,998,000
銘柄会基本会費	5,760,000	5,760,000	
軽自動車協会基本会費	6,360,000	6,360,000	
新車台数割一般会費	169,682,160	177,040,160	△ 7,358,000
特別会員基本会費	17,420,000	17,420,000	
特別会員特別会費	32,400,000	41,040,000	△ 8,640,000
2 不正流通防止確認実費収入	293,297,816	272,039,200	21,258,616
所有者承諾確認	220,630,145	215,058,045	5,572,100
届出済証返納済確認	72,667,671	56,981,155	15,686,516
3 事業収益	6,022,030,822	6,008,413,757	13,617,065
検査手数料収納事務費収入	243,871,992	239,992,740	3,879,252
検査情報収入	422,942,092	430,583,678	△ 7,641,586
統計受託収入	168,798,883	120,448,410	48,350,473
印刷物収入	1,193,630,976	1,177,417,969	16,213,007
広報収入	10,409,518	8,946,730	1,462,788
業務等受託収入	2,118,973,137	2,076,843,014	42,130,123
代行等手数料収入	1,857,296,434	1,948,245,466	△ 90,949,032
本部支援金収入	6,107,790	5,935,750	172,040
経常収益合計	6,546,950,798	6,528,073,117	18,877,681
(2) 経常費用			
1 事業費	5,600,221,160	5,489,482,007	110,739,153
軽自動車の理解促進事業	151,429,884	160,564,244	△ 9,134,360
軽自動車統計情報提供事業	19,735,604	26,222,483	△ 6,486,879
軽自動車検査電子情報提供事業	87,463,428	65,925,525	21,537,903
軽自動車・二輪車の防犯・法令順守促進事業	62,592,380	50,326,286	12,266,094
軽自動車・二輪車の安全環境対策事業	192,710,802	191,285,689	1,425,113
軽自動車流通改善関係事業	5,617,812	6,270,681	△ 652,869
軽自動車検査関係支援協力事業	10,511,315	9,627,910	883,405
軽自動車検査関係業務の受託事業	594,818,572	596,587,381	△ 1,768,809
軽自動車用紙関係事業	515,296,357	516,902,946	△ 1,606,589
役員報酬	13,223,290	11,963,814	1,259,476
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	2,551,043,559	2,510,479,556	40,564,003
福利厚生費	420,834,528	413,106,949	7,727,579
確定給付企業年金等	141,959,904	138,963,022	2,996,882
退職金	4,111,461	6,408,235	△ 2,296,774
退職給付引当金繰入額	20,144,710	19,829,384	315,326
交通費	1,312,326	1,419,976	△ 107,650
通信費	23,802,750	23,464,180	338,570
減価償却費	69,882,867	77,136,289	△ 7,253,422
水道光熱費	38,155,145	40,110,841	△ 1,955,696
賃借料	118,287,585	119,158,920	△ 871,335
消耗品費	27,197,164	29,426,990	△ 2,229,826
渉外費	2,182,392	2,787,363	△ 604,971
保険料	3,544,587	3,855,653	△ 311,066
自家用車費	19,433,686	20,089,778	△ 656,092
公租公課	470,220,352	411,266,262	58,954,090
営繕費	25,060,492	28,203,853	△ 3,143,361
雑費	9,648,208	8,097,797	1,550,411
2 管理費	674,760,926	671,631,388	3,129,538
組織運営改善対策	224,669,008	235,040,069	△ 10,371,061
役員報酬	14,829,200	11,509,446	3,319,754
給料手当・賞与・賞与引当金繰入額	275,680,798	270,363,065	5,317,733
福利厚生費	46,612,305	45,341,434	1,270,871
確定給付企業年金等	16,263,223	15,738,831	524,392
退職金	420,850	618,338	△ 197,488
退職給付引当金繰入額	2,281,598	2,526,302	△ 244,704
交通費	126,804	137,423	△ 10,619
通信費	2,470,969	2,455,393	15,576
減価償却費	6,812,705	8,241,371	△ 1,428,666
水道光熱費	3,807,488	4,005,356	△ 197,868
賃借料	16,118,721	16,191,807	△ 73,086
消耗品費	3,192,973	3,360,010	△ 167,037
渉外費	267,404	328,449	△ 61,045
保険料	342,740	372,035	△ 29,295
自家用車費	1,875,184	1,938,487	△ 63,303
公租公課	55,350,207	49,652,085	5,698,122
営繕費	2,588,071	2,890,845	△ 302,774
雑費	1,050,678	920,642	130,036
経常費用合計	6,274,982,086	6,161,113,395	113,868,691
当期経常増減額	271,968,712	366,959,722	△ 94,991,010
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
1 事業外収入	53,065,872	47,583,058	5,482,814
雑収入	53,065,872	47,583,058	5,482,814
経常外収益合計	53,065,872	47,583,058	5,482,814
(2) 経常外費用			
1 事業外費用	11,326,952	2,274,926	9,052,026
寄附金	500,000		500,000
雑損	10,826,952	2,274,926	8,552,026
経常外費用合計	11,326,952	2,274,926	9,052,026
当期経常外増減額	41,738,920	45,308,132	△ 3,569,212
当期一般正味財産増減額	313,707,632	412,267,854	△ 98,560,222
一般正味財産期首残高	11,506,783,440	11,094,515,586	412,267,854
一般正味財産期末残高	11,820,491,072	11,506,783,440	313,707,632
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増加額			
指定正味財産期首残高			
指定正味財産期末残高			
III 正味財産期末残高	11,820,491,072	11,506,783,440	313,707,632

貸 借 対 照 表

平成 28 年 3 月 31 日現在

(単位：円)

資 産 の 部				負 債 の 部			
科 目	当 年 度	前 年 度	増 減	科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
(流動資産)	4,832,068,625	4,502,750,078	329,318,547	(流動負債)	812,333,537	864,627,207	△ 52,293,670
現 金	81,181,315	66,914,797	14,266,518	預 り 金	207,784,323	229,019,019	△ 21,234,696
当 座 預 金	478,223,031	403,322,000	74,901,031	仮 受 金	63,621,718	71,312,687	△ 7,690,969
普 通 預 金	2,036,558,646	2,010,578,177	25,980,469	未 払 金	180,021,807	208,885,287	△ 28,863,480
定 期 預 金	293,500,000	233,500,000	60,000,000	事 務 所 勘 定	145,420,643	150,386,691	△ 4,966,048
未 収 会 費	1,260,000	5,984,830	△ 4,724,830	本 部 勘 定	34,238,846	31,054,523	3,184,323
未 収 金	622,177,058	634,240,880	△ 12,063,822	賞 与 引 当 金	181,246,200	173,969,000	7,277,200
事 務 所 勘 定	34,238,846	31,054,523	3,184,323	(固定負債)	100,965,506	87,465,926	13,499,580
本 部 勘 定	145,420,643	150,386,691	△ 4,966,048	退職給付引当金	100,965,506	87,465,926	13,499,580
前 払 金	270,710,199	574,149	270,136,050				
仮 払 金	48,606,494	219,969,230	△ 171,362,736				
立 替 金	239,285,266	211,151,799	28,133,467				
ハスラー勘定	392,377,550	348,183,450	44,194,100				
保 証 金	138,637,191	137,632,491	1,004,700				
在 庫	42,380,639	47,710,626	△ 5,329,987				
貯 蔵 品	7,511,747	1,546,435	5,965,312				
(固定資産)	7,901,721,490	7,956,126,495	△ 54,405,005				
特 定 資 産	6,431,957,438	6,468,987,067	△ 37,029,629				
什 器 備 品	131,234,817	117,349,448	13,885,369				
電話加入権	8,569,111	8,569,111					
車両運搬具	17,971,662	14,697,878	3,273,784	負 債 合 計	913,299,043	952,093,133	△ 38,794,090
造 作	55,842,036	62,971,212	△ 7,129,176	(正味財産)			
電算設備費	79,307,480	81,211,899	△ 1,904,419	指定正味財産			
建 物 勘 定	596,558,887	622,059,821	△ 25,500,934	基本財産評価損益			
土 地 勘 定	580,280,059	580,280,059		特定資産評価損益			
建設仮勘定				一般正味財産	11,820,491,072	11,506,783,440	313,707,632
				正味財産合計	11,820,491,072	11,506,783,440	313,707,632
資 産 合 計	12,733,790,115	12,458,876,573	274,913,542	負債正味財産合計	12,733,790,115	12,458,876,573	274,913,542